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voimakkaasti sidoksissa kunkin 
maan terveydenhuollon järjestämis
tapaan, edellyttää erityisesti tämän 
osan ymmärtäminen lukijalta Eng
lannin terveydenhuollon tuntemus
ta. 

Kirjan toisessa osassa valotetaan 
asioita, joita tulee ottaa huomioon, 
kun akkreditointijärjestelmää perus
tetaan Ja kehitetään. Akkreditointi
järjestelmään oleellisesti kuuluvia 
kriteerejä käsitellään vertailemalla 
Yhdysvaltojen, Kanadan ja Austra
lian sekä Englannin akkreditointioh
jelmien kriteerejä ja niiden kehittä
mistapaa toisiinsa. 

Tärkeinä asioina nostetaan esil
le kriteerien luonteen määrittely 
Donabedianin rakenne-prosessi
tulos - kehikossa ja millä tavalla 
kriteerit aluksi ovat olleet rakenne 
ja prosessi kriteerejä ja miten tulos
kriteerejä on lähdetty kehittämään. 
Tämä osa kirjasta antaa hyödyllisiä 
ajatuksia arviointikriteerien laatijoil
le. Mielenkiintoisia ovat myös poh
dinnat arviointiraporttien julkisuu
desta. 

Kirjan kolmannessa osassa käsi
tellään akkreditoinnin terveyspoliit· 
tista merkitystä terveydenhuollon 
palvelujen tuottajan, rahoittajan, 
kuluttajan ja poliitikon näkökulmas
ta. Luvussa käsitellään arviointime
netelmän ja kriteerien kehittämistä, 
arviointia ja standardointia sekä 
tuodaan painokkaasti esille akkre
ditoinnin yhteys terveyspalvelujen 
rahoittamistapaan. Lopuksi käsitel
lään vielä kirjallisuudessa esiin 
noussutta akkreditointia koskevaa 
kritiikkiä ja akkreditoinnin tulevai
suutta. 

Tekijä nostaa esille miten vanho
jen akkreditointimaiden kriteerit ovat 
alun perin varmistaneet terveyden
huollon henkilöstön etuja ja miten 
niitä on kehitetty asiakaskeskeisem
miksi. Oletuksena on että asiakas
keskeisyyttä heijastavat kriteerit 
muuttavat palvelua asiakaskeskei
semmäksi. Lopussa vastataan 
myös kirjan nimessä esitettyyn ky
symykseen tehdäänkö akkreditoin
teja professiota vai asiakkaita var
ten. Kirjan mukaan akkreditointipro
sessi täydennettynä kliinisen hoidon 
prosessi- ja tulosmittareilla antaa 
organisaatiosta riittävän avoimen ja 
luotettavan kuvan sekä kuluttajille 
että päättäjille. Kirja päättyy kuiten
kin näkemykseen, että ehkä terve
ydenhuollossa kannattaisi kantaa 
vähemmän huolta palvelujen laa
dusta ja keskittyä siihen että henki
lökunnalla on oikea asenne potilai
siin ja potilaiden hoitamiseen. 

Kirjan kolmas osa vaikuttaa irral-

liselta, eikä toimi edellisten osien 
jatkeena. Siinä pohdiskellaan akkre
ditointia mallintamalla sitä politiikan 
teorian kontekstissa. Samalla pala
taan uudelleen aikaisemmin läpi 
käytyihin asioihin. Kirjan tavoittee
na olleet kehittämissuositukset ja 
tulevaisuuden tarkastelu jäävät vai
suiksi. Hieman yllättäen nostetaan 
esille prosessi- ja tulosmittareiden 
tarpeellisuus, vaikka asia ei erityi
semmin nouse esille muualla kirjas
sa. 

Kirjan merkityksestä 

Kirjassa on kuvattu terveyden
huollon akkreditointimenetelmää 
monipuolisesti ja tutkimukselliseen 
tietoon nojautuen. Kirjan ehdoton 
anti on, että sitä varten on suoritet
tu runsaasti haastatteluja ja niitä 
raportoidaan sekä mielenkiintoisesti 
että monipuolisesti. Myös teoreetti
nen puoli on kirjassa esitetty selke
ästi. 

Kirja on helppolukuinen, siinä on 
käytetty paljon väliotsikoita ja se 
sisältää hakusanaluettelon. Nämä 
kaikki helpottavat tiedon etsintää 
myös silloin, kun lukija ei välttämät
tä halua lukea koko kirjaa. Nämä 
myös auttavat lukijaa, koska sa
maan asiaan palataan kirjassa use
aan kertaan eri yhteyksissä. 

Kirja on kirjoitettu ennen kaikkea 
Englannin tarpeita varten ja muiden 
maiden kokemuksia on kartoitettu, 
jotta saataisiin vertailupohjaa oman 
toiminnan arviointiin. Käsittelytapa 
antaa myös suomalaiselle lukijalle 
hyvän mahdollisuuden vertailla eri 
maiden akkreditoinliohjelmien sisäl
töjä, organisoimistapoja ja peruste
luja eri valinnoille. 

Kirja on sellaisenaan arvokas 
terveydenhuollon organisaatioiden 
akkreditointimenetelmien esittely. 
Sen merkittävyyttä lisää, että ai
heesta on toistaiseksi kirjoitettu erit
täin vähän. 

Scrivensin tavoitteena oli valottaa 
akkreditoinnin esiintymistä eri mais
sa, mutta kirjassa käsitellään vain 
niin sanottujen vanhojen akkredi
tointimaiden käytäntöjä. Koska kir
jan taustalla oleva tutkimus on teh
ty 90-luvun alussa, jää akkreditoin
nin nykyinen levinneisyys kokonaan 
käsittelemättä. 

Terveydenhuollon akkreditointi
kentän nopeaa kehitystä viime vuo
sina kuvaa hyvin se, että kirjan jul
kaisuajankohtana 1995 se antoi vie
lä melko kattavan kuvan akkredi
toinlitoiminnasta. Nyt kun menetel
mää käytetään kaikkialla maailmas-
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sa ja useimmissa Euroopan mais
sa, sitä voi pitää lähinnä merkittä
vänä osaesityksenä englanninkielis
ten maiden akkreditointitoiminnas
ta. Kirjaan voikin pitää eräänlaise
na historiakirjana kaikkein vanhim
masta terveydenhuollon ulkoisesta 
arviointimenetelmästä. 

Alussa esiin nostetun akkreditoin
titermin puutteellisen käsittelyn li
säksi kirjan ilmeinen heikkous on, 
ettei siinä ole lainkaan kerrottu 
muista terveydenhuollon organisaa
tioiden käytössä olevista ulkoisen 
arvioinnin menetelmistä, kuten ISO 
9000 arvioinnissa. 

Pohdittavaksi jää perustuvatko 
terveydenhuollon laadunhallinnan 
ajatukset juuri kirjassa esitetyille, jo 
vuosisadan alussa esiin nostetuille 
perusteille, vai onko niillä mitään 
tekemistä nykyisin niin keskeisesti 
tärkeinä pidettyjen laadunhallinnan 
vaatimusten kanssa. 

Maijaliisa Junnila 

SUURI LAMA 

Suomen 1990-luvun kriisi ja 
talouspoliittinen keskustelu 

Kiander, Jaakko & Vartia, Pentti: 
Suuri Lama. Suomen 1990-luvun 
kriisi ja talouspoliittinen 
keskustelu (s.404). Julkaisija: 
Elinkeinoelämän Tutkimuslaitos, 
ETLA. Kustantaja: Taloustieto Oy, 
Helsinki 1998. 

Dosentti Jaakko Kianderin ja toi
mitusjohtaja Pentti Vartian kirjoitta
ma kirja: "Suuri Lama, Suomen 
1990-luvun kriisi ja talouspoliittinen 
keskustelu" käsittelee kautta alueen 
keskustelua aiheesta: Suomi talous
kriisissä. Kirjoittajat pohtivat kysy
myksiä, jotka edelleen askarruttavat 
monia päättäjiä ja talouselämän 
tutkijoita. Miksi talous ylikuumeni 
1980- ja 1990-luvuilla? Veikö Neu
vostotalouden romahtaminen Suo
men lamaan? Mitä voimme oppia 
1990-luvun suuresta lamasta? 

Suomi ajautui 1990-luvun alku
vuosina lamaan, joka oli syvempi 
kuin muissa läntisissä teollisuus
maissa toisen maailmansodan jäl
keen. Laman vaikutukset kosketti
vat monia kansankerroksia toisin 
sanoen laman vaikutuksilta eivät 
välttyneet ns. hyväosaisetkaan. 
Laman alkulähteet sijoittuvat 1990-
luvun alkuun, jolloin alkoi kysynnän 
heikkeneminen läntisissä teollisuus-
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maissa. Lisäksi kahdenvälinen 
kauppa Neuvostoliiton kanssa ro
mahti 1990-luvun alkupuolella. La
man seurauksena reaalinen brutto
kansantuote supistui ja työttömyys
aste kasvoi, jotkut menettivät omai
suuttaan ja monia kohtasi työpaikan 
menetys. Ehkä oli luotettu liikaa 
talouskasvuun, ei uskottu talouskrii
sien syntymiseen, eikä ainakaan 
siinä laajuudessa millä se jouduttiin 
kohtaamaan. Taloudellinen ja poliit
tinen päätöksenteko muuttuivat 
ajoittain kriisijohtamiseksi. 

Kianderin ja Vartian kirja jakaan
tuu kahteen osaan. Osassa 1 (luvut 
2-5) kartoitetaan niitä tekijöitä, jot
ka myötävaikuttivat siihen, että
yleiseurooppalainen taantuma Suo
messa muodostui syväksi lamaksi.
Osassa I esille tuodaan talouskrii
sin taustoja, syntyä, kehitystä aina
1930-luvulta alkaen. Lukija saa hy
vän ja selkeän käsityksen Suomen
talouden kehityksestä 1930-luvun
pulavuosien ankeista oloista aina
sodan jälkeiseen menestymiseen.
Suuri Lama-kirjasta saa kattavan
kokonaiskuvan Suomen talouspoli
tiikan kehityksestä; hintasäännöste
lystä, kaupasta- ja kilpailuttamises
ta, rahamarkkinoista, teollisuuden ja
maatalouden kehittymisestä. Tätä
kautta valottuu myös asuttamisen
kehittyminen Suomessa. Kirjan en
simmäisestä osasta lukija saa mo
nipuolisesti ja selkeästi sekä histo
riallista- että talouspoliittista tietoa
Suomen hyvinvointivaltion kehitty
misestä alkuvuosikymmeniltä aina
nykypäivään asti.

Talouspoliittisessa keskustelussa 
(osa 11) kirjoittajat käyvät läpi enem
män tai vähemmän yksityiskohtai
sesti keskustelualueen teemoja: 1) 
markan kytkentä kesäkuussa 1991 
ecuun, 2) Suomen Pankin toiminta 

syyskuussa 1992 tapahtuneeseen 
markan kellutukseen, 3) finanssipo
litiikka, eritoten valtiontalouden 
säästöohjelmat, 4) palkkojen alen
tamisen vaikutukset suhteessa ta
loudellisen tilanteen parantamiseen 
jne. Talouspolitiikka kehittyi 1990-
luvulla siihen suuntaan, että talous
kriiseiltä ei voitu välttyä. Ei näin ol
lut vain Suomessa vaan myös maa
ilmanlaajuisesti tämä ilmiö synnytti 
voittajia Ja menestyjiä, mutta myös 
menetyksiä ja häviäjiä. Kiander ja 
Vartia teoksessaan viisaasti julkilau
suvat jälkiviisauden ja ennusteisiin 
liittyvät epävarmuustekijät. 

Laman syiden ymmärtämiseksi 
lienee syytä pitää mielessä Suomen 
tuolloinen taloudellinen ympäristö, 
missä kotimarkkinat oli voimakkaas
ti suojattu ulkomaiselta kilpailulta, 
esimerkiksi maatalouden tuottaja
hinnat poikkesivat kansainvälisestä 
hintakehityksestä, energiasektorilla 
kilpailu oli vähäistä ja talouden in
flaatioherkkyys oli ilmeinen. Yhteis
kunnan ilmapiirille oli ominaista, että 
pyrkimykset talouspolitiikan tiuken
tamiseksi ja näkyvissä olevien tasa
painottomuuksien korjaamiseksi 
kohtasivat eri intressiryhmien tahol
ta voimakasta vastustusta. Mikä oli 
se konkreettinen sysäys, joka sai 
liikkeelle laman ja talouspolitiikan 
"alas juoksun" - tähän ei kannata 
etsiä vastausta kirjasta Suuri Lama. 
Kianderin ja Vartian teos on joka 
tapauksessa kiinnostava ja hyvin 
ajankohtainen. Talousnäkymistä ja 
sen kehittymisestä kiinnostuneita 
koskettava. Teoksesta henkii ilmai
su, että kriisi on myös mahdollisuus, 
mutta myös oppimisen paikka, min
kä tarjoaa lamatalouden elvytys. 

Tässä talouspoliittisessa keskus
telussa Kiander ja Vartia tarkaste
levat Suomen talouden kehitystä 
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selkeästi ja ymmärrettävästi - mut
ta tästä huolimatta arvioitaessa jäl
kikäteen talouden kehitystä ja teh
tyjä ratkaisuja on syytä pitää mie
lessä se, että ratkaisuihin on pää
dytty kulloinkin vallitsevan tietämyk
sen valossa. Jokainen ratkaisu on 
aikansa lapsil 

Kaikesta huolimatta Jaakko Kian
derin ja Pentti Vartian laaja ja mo
nivivahteinen teos Suomen talou
den kriisistä on varmasti mielihyväl
lä vastaanotettu monien lukijapiiri
en keskuudessa. Yksiin kansiin on 
kerätty monipuolista ja hajallaan 
olevaa tietoa talouden kehityksen 
kulusta monien vuosikymmenien 
ajalta. Koottuaineisto on arvokasta 
jo historiallisestikin, mutta eritoten 
taloudellisia keskusteluja käytäes
sä. Sillä uskon, että edellä esitellys
sä teoksessa käsiteltyä keskustelua 
tullaan jatkamaan monissa tilanteis
sa: analysoimaan, tarkastelemaan 
eri näkökulmista, eri-intressien va
lossa, sillä talouspolitiikan rooli il
mentyy monin eri tavoin yhteiskun
nan kaikilla osa-alueilla. 

Yksissä kansissa on paljon pur
tavaa - tosin mielenkiintoisesti esil
le tarjottuna. Lukijana saat syven
tyä antoisaan luettavaan, mutta 
samalla olet kuin vuoristoradalla! 
Huimassa vauhdissa lienee hyväk
si, että voit tarkentaa suuntaa muis
ta talouspoliittisista tietolähteistä. 
Lukija, joka ei halua tutkia tai tar
kentaa Kiander & Vartia teoksessa 
esille nousevia kysymyksiä voi val
lan mainiosti tyytyä lukemaansa, 
sillä tämä teos tarjoaa erinomaisen 
ja laajan ensitietoaineiston talous
politiikan noususta ja laskusta -90 
luvulla ja vähän muinakin aikoina. 

Kaija Mättö 




